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ЛАУРЕАТИ

Доц. д-р Мария Спасова: 

„Любопитството ме кара 
да се занимавам с наука“

Младата химичка от Института по полимери – БАН получи прес-
тижна научна награда и бе включена в „Периодична система на 

младите химици“ под №51 – Антимон

Доц. д-р Мария Спасова от Лабо
ратория Биологично активни по-
лимери към Института по по-
лимери – БАН, получи престижна 
награда от Международния съюз по 
чиста и приложна химия (IUPAC) и 
Международната мрежа на млади-
те химици (IYCN). Тази награда е във 
връзка с обявената от ЮНЕСКО 2019 
за Година на периодичната систе-
ма и с честването на 100-годишния 
юбилей на IUPAC. По този повод от 
юли 2018 г. до края на юли 2019 г. 118 
изявени млади химици от цял свят 
(броят на елементите в периодич-

ната система), които изпълняват мисията и основните ценности на IUPAC, 
ще бъдат отличени и включени в периодична таблица на младите химици. 
Доц. д-р Мария Спасова е включена в тази таблица под № 51 (номерът на 
химичния елемент антимон).

Бихте ти ли се представили накрат-
ко?

Завършила съм 73. СУ „Владислав 
Граматик“ с изучаване на немски език. 
След това се насочих към инженерна спе-
циалност и завърших Техническия универ-
ситет, катедра Неметални материали 
и конструкции, където интензивно изу-

чавахме състава, структурата и свой-
ствата на полимерите и методите за 
тяхното формуване до получаване на 
желано изделие. Това предопредели и на-
сочеността на дисертационната ми ра-
бота, която разглеждаше „Нови микро- 
и нановлакнести материали, получени 
чрез електроовлакняване на разтвори 
на: хитозан/полиетиленоксид, поли(L-лак-
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В играта на „Периодична таблица за млади химици“ 
д-р Спасова получи званието „Антимон“

тид)/полиетиленгликол 
и полиетиленоксид/Ti(IV)
изопропоксид“. От 2003  г. 
работя в Лаборатория 
Биологично активни по-
лимери, Институт по по-
лимери, БАН. За една година 
(2008 – 2009 г.) бях на спе-
циализация в Университета 
в Монс, Белгия.

Какво Ви мотивира да 
се захванете с наука? 

Заниманията с наука за 
мен бяха логично продълже-
ние на магистратурата в 
Техническия университет 
в София. Един много уважа-
ван от мен преподавател 
по преработка на полиме-
ри и стъклопласти – доц. 
Филип Раденков, видя по-
тенциал в мен и предложи 
да се явя на изпит и да стана редовен 
докторант в ТУ-София при съвмест-
но ръководство с проф. Рашков от 
Института по полимери, БАН. Още то-
гава Институтът разполагаше с добра 
и модерна апаратура, която е необходи-
ма предпоставка за разработването на 
стойностна дисертация. Защитих док-
торската си степен с 5 научни публика-
ции, след което кандидатствах за сти-
пендия от белгийското правителство 
и спечелих едногодишен стаж в една от 
най-добрите лаборатории, занимаващи 
се със синтез на нови полимерни и ком-
позитни материали в Университета 
в Монс, Белгия под ръководството на 
проф. Филип Дюбоа, който в момента 
е и ректор на университета. След за-
вършване на специализацията се върнах 
в България и продължих да работя и да се 
развивам в Лаборатория биологично ак-

тивни полимери, Институт по полиме-
ри, БАН. През 2009 година станах главен 
асистент, а през тази година – доцент.

Да се занимавам с наука ме кара науч-
ното любопитство. Хората на науката 
ежедневно си задават въпроси и търсят 
отговори. Така се раждат нови идеи и се 
постигат научни открития. Животът 
на учените е забавен и много активен. 
Доставят ми удоволствие знанието, 
мисленето, изследванията и това, че 
всеки ден научавам и правя нещо ново и 
полезно.

Наскоро получихте престижна меж-
дународна награда за млад химик. За 
каква разработка Ви беше присъде-
на?

Моите постижения са в областта на 
дизайна и получаването на биосъвмести-
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ми, (био)разградими и биологично 
активни полимери и материали 
на тяхна основа и изучаване на 
възможностите за приложение-
то им за нуждите на биомедици-
ната (покрития за рани, подлож-
ки за тъканно инженерство), на 
селското стопанство, за защит-
ни суперхидрофобни облекла и 
др. За насоченото получаване на 
новите полимерни материали са 
използвани разнообразни и съвре-
менни техники, между които из-
ползване на електроовлакняване 
и едновременно електроовлак-
няване с електроразпръскване. 
Електроовлакняването предста-
влява получаване на влакна чрез 
използване на електрично поле, 
което изтласква заредени нишки 
от разтвор или стопилка на по-
лимер, при което се получават 
влакна с размери до няколкосто-
тин нанометра. Използването 
на тази авангардна нанотехно-
логия позволи получаването на 
микро- и нановлакнести мате-
риали, които имат желани свой-
ства и потенциално биомедицин-
ско приложение. Участвала съм в 
разработването в иновативен 
подход за електроовлакняване 
на биополимера хитозан от во-
дни разтвори. Той се състои в 
добавяне на нейоногенен, спосо-
бен лесно да се електроовлакнява 
полимер – полиоксиетилен (ПОЕ) 
към предилния разтвор на хито-
зана. При използване на този под-
ход успешно беше получен набор 
от нановлакнести материали с 
различно съдържание на хитозан. 
От проведените микробиологич-
ни изследвания е установено, че 
тези нови материали имат ан-Д-р Мария Спасова в лабораторията
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Полезната почвена гъба Trichoderma viride се 
включва във влакна на основата на хитозан 

тибактериални отнасяния. Предложили 
сме и нов оригинален подход за придава-
не на антибактериална и хемостатична 
активност на микро- и нановлакнести 
материали от поли(L-лактид), получени 
чрез електроовлакняване, чрез нанасяне 
на фино покритие от хитозан. Показано 
е, че това покритие предотвратява 
прилепването на патогенни микроор-
ганизми и води до бързо агрегиране на 
кръвните клетки. Получените резулта-
ти са указание, че тези нови влакнести 
материали са изключително подходящи 
като кандидати за лечение на раневи по-
върхности.

Значителен принос също така пред-
ставлява създаването на нови електро-
овлакнени биохибридни материали за 
биологична защита на растения от па-
тогенни микроорганизми, което дава 
възможност за замяна на широко из-
ползваните в селското стопанство син-
тетични пестициди. Стратегията се 
състои във включване на спори на полез-
ната почвена гъба Trichoderma viride във 
влакна на основата на хитозан. Показано 
е, че създадените материали са с изклю-
чителен екологичен ефект – от една 
страна полимерният носител осигурява 
благоприятни условия за развитие на аг-
ента за биоконтрол и го предпазва от 
нежелани въздействия, а от друга – се 
разгражда и усвоява от почвените ми-
кроорганизми, като продуктите от 
разграждането му стимулират расти-
телната защита. Установено е, че спо-
рите, включени във влакнестите мате-
риали, са жизнеспособни и се развиват 
нормално. Поставени при подходящи 
условия получените електроовлакнени 
биохибридни материали инхибират рас-
тежа на различни фитопатогенни ща-
мове като Fusarium и Alternaria, които 
нанасят сериозни щети на пшеницата 
и зеленчуковите култури. Показана е 

възможност за директно покриване на 
растение или части от растение чрез 
електроовлакняване.

Участвала съм в разработването на 
нови влакнести материали, които са 
подходящи носители на биологично ак-
тивното природно вещество куркумин. 
Новите материали са от целулозен аце-
тат (CA) и поливинилпиролидон (PVP), 
съдържащи куркумин и са с оригинален 
дизайн, получени чрез (съ)електроовлак-
няване и/или едновременно електро-
овлакняване и електроразпръскване. 
Включването на поливинилпиролидон в 
състава на влакнестия материал води 
до по-бързото освобождаване на курку-
мина от тях. Влакнестите материали, 
съдържащи биологично активното ве-
щество, притежават антибактериална 
и противотуморна активност и могат 
да намерят потенциални биомедицин-
ски приложения като превързочни мате-
риали и материали за локално лечение на 
тумори.

На основата на флуор-съдържащи по-
лимери – поливинилиден флуорид (PVDF) 
и поли(винилиден флуорид-съ-хексафлуор-
пропилен) (PVDF-HFP) в подходящо съче-
тание с наночастици от цинков оксид 
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Материалите, получени в лабораторията по 
полимери, може би не изглеждат впечатлява-
що, но те притежават удивителни свойства

са получени влакнести материали със 
суперхидрофобни свойства. Измереният 
контактен ъгъл на получените компо-
зитни материали достига 155º, тоест 
те не се омокрят лесно, което прави 
тези материали подходящи както за 
биомедицински приложения, така и за 
филтри и защитни облекла.

Резултатите от изследванията, са 
забелязани от международната научна 
общност, свидетелство за което са 
цитиранията (450) на научните ми тру-
дове.

Също така активно участвам в обу-
чението на студенти и дипломанти по 
химия на полимерите и полимерните 
материали.

А върху какво работите в момента 
и какво са плановете Ви за близкото 
бъдеще?

Работя по получаването на ново по-
коление суперхидрофобни материали, 
които всъщност не само не се мокрят, 
но и възпрепятстват развитието и 
адхезирането на патогенни микроорга-
низми върху тях. Реалното приложение 
на тези материали би било в изработ-
ването на облекла, които се самопо-
чистват. Върху тях не се задържат за-
мърсявания, а при тяхното намокряне 
самите замърсявания се отделят заед-
но с водните капчици и така тази по-
върхност остава суха и чиста. Такива 
разработки първоначално са правени за 
производството на защитни облекла за 
военните, но вече навлизат и за масова 
употреба.

Как бихме могли да решим проблема 
със замърсяването на световния оке-
ан с пластмасови отпадъци?

Решаването на този значим проблем е 
многостранно. От една страна трябва 
да се рециклират в по-голям процент от-
падъците от пластмаса. Рециклирането 
не само може да ни спаси от замърсяване, 
но и спестява ресурси и енергия. От дру-
га страна трябва да се увеличи производ-
ството на иновативни полимерни ма-
териали, които се разграждат в приро-
дата, без да я замърсяват. Също така е 
препоръчително да използваме продукти 
за ежедневна употреба, които са на осно-
вата и на други материали като метал, 
дърво, стъкло, вълна, коприна, памук..., 
които са за многократна употреба. 
Важно е всеки човек да е отговорен, да 
ограничи използването на пластмасови 
продукти за еднократна употреба, при 
възможност да събира разделно отпадъ-
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ците си и да се стреми да не замърсява 
околната среда.

Как бихте мотивирали младите 
хора да останат в България и да се 
занимават с научни изследвания?

За развитието на всеки един сектор 
са необходими човешки и финансови ре-
сурси. Основното ми притеснение е, че 
в момента не виждам интерес от стра-
на на младите хора да се занимават 
с наука. А за да се занимаваш с наука и 
научни изследвания трябва мотивация-
та на първо място да дойде от самия 
човек, тоест това, с което се занима-
ваш, трябва да ти е интересно. Разбира 
се, работата трябва да е й адекватно 
заплатена. Убедена съм обаче, че финан-
совите стимули трябва да са за всички, 
не само за млади, но и за по-опитните 
изследователи, за да могат можещите, 
знаещите и имащите желание за пости-
гане на резултати да останат в сфера-
та на науката и образованието и да ра-
ботят и да се развиват в България.

Какво мислят децата Ви за вашата 
работа?

Децата ми още не могат да осъзнаят 
какво точно представлява моята рабо-
та. Когато са идвали в лабораторията 
им е било много интересно и са били впе-
чатлени. Когато във връзка с получена-
та награда ме интервюираха и ме излъч-
ваха в някои телевизионни предавания, 
бяха много радостни и горди.

Какво обичате да правите, когато 
не сте в лабораторията?

Обичам да прекарвам свободно си вре-
ме с моето семейство. Имам двама сина 
Теодор и Мартин на 8 и на 6 години, с 
които играем футбол и караме колела. 
Често събота и неделя пътуваме семей-
но извън София. Също така успявам да 
си открадна време за народни танци и 
йога. Танците и спортът ме разтовар-
ват от напрежението и ме зареждат 
положително.

Интервюто взе чл.-кор. Вася Банкова




